Стр. 3
Протокол № 1 заседания Совета Адвокатской палаты Санкт-Петербурга от 13 января 2011 г.

Протокол № 1

заседания Совета Адвокатской палаты Санкт-Петербурга

13 января 2011 г.

Заседание Совета Адвокатской палаты Санкт-Петербурга (далее — АП СПб) проходит по адресу: Санкт-Петербург, ул. Гагаринская, д. 6 а, с 14 час. по 17.30 час.

Присутствовали:

Президент АП СПб
— Е.В. Семеняко

Члены Совета, вице-президенты АП СПб
— Я.П. Стасов

— А.С. Савич

— Р.З. Чинокаев

— В.Л. Левыкина

Члены Совета АП СПб:
— А.Н. Матвеев

— Д.Г. Бартенев

— И.Т. Земскова

— Д.Р. Каюмов

— В.В. Лапинский

— В.Ф. Соловьев

— Т.В. Тимофеева

Также присутствуют: заместитель Председателя КК АП СПб Ю.Я. Шутилкин

заместитель Президента АП СПб С.В. Смирнов

Извлечение

1. Слушали:
О дисциплинарном производстве в отношении адвокатов АП СПб.

Выступили:

Заместитель председателя Квалификационной комиссии Шутилкин Ю.Я.,

Докладываю о решениях, принятых Квалификационной комиссией АП СПб по каждому дисциплинарному производству.

1.24. Дисциплинарное производство в отношении адвоката Я. (реестровый №).

Совет Адвокатской палаты Санкт-Петербурга, рассмотрев материалы дисциплинарного производства, возбуждённого 11 октября 2010 г. и.о. президента Адвокатской палаты СПб Я.П. Стасовым, в отношении адвоката Адвокатской палаты Санкт-Петербурга Я. (реестровый №), осуществляющего свою деятельность в адвокатском кабинете, установил:

Поводом для возбуждения дисциплинарного производства в отношении адвоката Я. послужила жалоба Е.С.С., поступившая в Адвокатскую палату Санкт-Петербурга 05 октября 2010г.

Из жалобы следует, что адвокат Я., осуществляя защиту  подсудимого Е.С.С. в порядке ст.51 УПК РФ «работал в интересах стороны обвинения…, воспользовавшись моей юридической неграмотностью, дал согласие на оглашение показаний свидетеля И.…, пытался убедить меня признать вину…, за все время ни разу  не дал мне юридической консультации и не согласовал со мной позицию защиты…, в процессе был пассивен…, заверил своей подписью мою подделанную подпись, хотя знал, что я протокол не подписывал…, когда я поднял вопрос о противоправных действиях адвоката в суде, адвокат из дела исчез без объяснения причин….».

В жалобе высказана просьба провести проверку и «вынести адвокату взыскание».

В своих объяснениях, представленных в Квалификационную комиссию Адвокатской палаты СПб, адвокат Я. пояснил, что защищал обвиняемого Е.С.С. в порядке ст.51 УПК РФ на следствии и поэтому 11 января 2010г. был вызван для защиты его во Фрунзенский районный суд СПб.

На следствии Е.С.С. никаких показаний не давал со ссылкой на ст.51 Конституции РФ. Протоколы следственных действий подписывал только тогда, когда следователь или адвокат с разрешения следователя приносили ему сигареты, зажигалки, чай и т.п. В беседах с адвокатом вел себя по-хамски: требовал снабжать его продуктами, разыскать его знакомых, организовать через свидетелей его алиби и т.п. Когда адвокат отказался выполнять его требования, Е.С.С. стал проявлять неудовольствие в суде, и адвокат по согласованию с судьей Жигулиной С.В. и Координатором Машиной О.В. по семейным обстоятельствам, требующим выезда из города, был заменен другим адвокатом. Е.С.С. против этого не возражал.

К объяснениям приложены: копия регистрационной карточки от 11 января 2010г., справка Координатора Машиной О.В., справка судьи Жигулиной С.В., из которой видно, что адвокат Я. был заменен в деле по согласованию с координатором Машиной О.В. и с согласия Е.С.С.
Рассмотрев материалы дисциплинарного производства и оценивая объяснения адвоката Я., Квалификационная комиссия Адвокатской палаты СПб отмечает, что адвокат признает факт участия в деле по обвинению Е.С.С. и выход из дела до окончания рассмотрения дела судом. Адвокат утверждает, что осуществлял защиту добросовестно и квалифицированно, к признанию вины Е.С.С. не склонял, на следствии беседовал с Е.С.С. наедине, неоднократно консультировал его и во время судебного процесса. Из дела вышел по уважительной причине и по согласованию с подзащитным

Принимая во внимание отсутствие доказательств ненадлежащего исполнения своих обязанностей по защите, отрицание адвокатом указанных в жалобе обвинений и подтверждение позиции адвоката справками координатора и судьи, Квалификационная комиссия Адвокатской палаты СПб руководствуется презумпцией добросовестности адвоката.

На основании изложенного и в соответствии с пп.2 п.9 ст.23 Кодекса профессиональной этики адвоката Квалификационная комиссия Адвокатской палаты СПб приходит к заключению о необходимости прекращения дисциплинарного производства вследствие отсутствия в действиях (бездействии) адвоката нарушения норм законодательства об адвокатской деятельности и адвокатской этики.

На заседание Совета АП СПб адвокат Я. не явился, объяснений в письменном виде о несогласии с заключением Квалификационной комиссии АП СПб не представил. Адвокат Я. передал в Совет АП СПб телефонограмму с просьбой рассмотреть дисциплинарное дело в его отсутствие в связи с занятостью в суде.

В соответствии с п. 5 ст. 24 Кодекса профессиональной этики адвоката разбирательство в Совете АП СПб осуществляется в закрытом заседании, неявка кого-либо из участников дисциплинарного производства не препятствует разбирательству и принятию решения.

Оценивая обстоятельства дисциплинарного производства, Совет Адвокатской палаты Санкт-Петербурга приходит к выводу о необходимости прекращения дисциплинарного производства в отношении адвоката Я. (реестровый №) вследствие отсутствия в действиях (бездействии) адвоката нарушения норм законодательства об адвокатской деятельности и адвокатской этики.

Других предложений не поступило.

Ставится вопрос на голосование:

«За» - 12
«Против» - 0
«Воздержались» - 0
Руководствуясь требованиями п. 8 ст. 24 Кодекса профессиональной этики адвоката, на основании подп. 9 п. 3 ст. 31 ФЗ от 31 мая 2002 г. № 63–Ф3 «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации» Совет Адвокатской палаты Санкт-Петербурга решил:

1.24.1. прекратить дисциплинарное производство в отношении адвоката Я. (реестровый №) на основании подп. 2 п. 1 ст. 25 Кодекса профессиональной этики адвоката.

Президент АП СПб
Е.В. Семеняко

Секретарь Совета АП СПб

В.С. Панова